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Souhrn:

V této diplomové práci jsou představeny myšlenky hlavních zástupců

charakterologického přístupu v psychoterapii zaměřené na tělo. Práce se

zabývá teorií vzniku a funkce obranné charakterové struktury. Je popsána

metoda diagnostiky a také jednotlivé typy charakterových struktur. Byl

realizován deskriptivní kvalitativní výzkum, který zjišťoval praktické využití

teoretického konceptu obranných charakterových struktur v terapii.

Summary:

There are introduced thoughts of main representatives of bodyoriented

psychotherapy in this masters thesis. This work deals with theory of

formation of defense characterological structures. There is described the

diagnostic method and also specific character types. Kvantitative research

had been realized and it was focused on investigation of bodyoriented

therapists. Main research guestion dealt with practical application of concept

of defense characterological structures in psychotherapy.
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I. Úvod
Svoji diplomovou práci jsem se rozhodl věnovat konceptu obranných

charakterových struktur, který se používá v psychoterapii zaměřené na tělo.

Jsem účastníkem výcviku Integrativní psychosomatické terapie. Obranné

charakterové struktury jsou stěžejní teoretický koncept, o který se výcvik

opírá. V praxi ve vlastní terapii na sobě zažívám působení obran a jejich

rozpouštění. Z těchto důvodů mě toto téma zaujalo.

Co se týká historie psychoterapie zaměřené na tělo, Boadella (2000, str. 95)

ve svém chronologickém přehledu začíná již v roce 1600 se jménem

Giordana Bruna a označuje ho za somatického psychologa. Od něj pokračuje

řadou jmen až do 20. století.

Vlastní téma charakterových obran má v psychoterapii dlouhou historii.

Systém obran ega rozpracovala Anna Freudová. Freud považoval obranné

mechanizmy ega za patologické. Pod vlivem knihy své dcery Anny Freudové

Ego a obranné mechanizmy, změnil názor. V terapii se pak pokoušel nezralé

a infantilní obrany přetvořit tak, aby pozitivně podporovaly zralé ego a

udržovaly jeho integritu. (Baštecká, Goldmann, 2001, str. 165 – 166)

Analýzou odporu pacienta se zabýval Wilhelm Reich. Po něm ideu

charakterových obran v tradici psychoterapie zaměřené na tělo rozvíjela celá

řada jeho žáků a pokračovatelů jako je například Alexander Lowen, David

Shapiro, Stephen Johnson a další.

Podle mého názoru je spojení psychických charakterových obran s jejich

konkrétním vyjádřením v těle – ztělesněním (embodiment) – velmi přínosné

pro vlastní proces terapie. Terapie je pevněji zakotvená v těle a tudíž i

v realitě, emoce se mohou spojovat s konkrétními tělesnými projevy. Ware

(1984, str. 27) poukazuje na fakt, že prvotní zážitek vědomí stejně i vývoj

jeho ega je kojenci vtiskáván skrze zkušenost s těly pečujících osob. Proto

soudí, že ego není jen limitováno tělem, ale že je v něm i zakotveno. „Tělo

nikdy nelže! Když bioenergetický terapeut věnuje pozornost tomu, jak vypadá

tělo, dýchání a svalové napětí, může rychle udělat diagnózu a dostat se
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k jádru klientova problému ve smyslu vývojových nedostatků. Často může

správně vnímat určitý věk, kdy vývoj byl ovlivněn kompromisy.“ (Lowen in

Miller 2000 str. 439)

V teoretické části popíši vývoj na tělo zaměřených psychoterapií tak, jak se

odrážely v práci klíčových psychoterapeutů oboru – Wilhelma Reicha,

Alexandra Lowena, Stephena Johnsona, Stanley Kelemana. Zkusím

postihnout cestu a proces myšlení těchto autorů, když tvořili své

terapeutické přístupy. Budou objasněny základní pojmy, které do somatické

psychoterapie zavedli. Pokládám tento obecný popis historického vývoje za

podstatný, neboť vysvětluje souvislosti, poskytuje pojmový aparát a zajišťuje

kontinuitu při orientaci v problému. Dále nabídnu definici obranné

charakterové struktury, popíši její vznik a funkci. Věnuji i prostor pro

diskutování problematických aspektů tohoto konceptu.

Velmi zajímavá je otázka průkaznosti vztahu charakterové obrany a

tělesných znaků, proto se jí budu zabývat. Je komplikované určit a

následně ověřit korelaci mezi somatotypem a typem charakteru. Jsou i

snahy kvantitativními metodami postihnout tento vztah mezi tělesným a

psychickým. V zahraničí byly vyvinuty kvantitativní metody, které měří

somatické proměnné a vztahují je k diagnostickým kategoriím MKN 10. Ve

zvláštní kapitole se věnuji metodě bodyreadingu. Jedná se o diagnostiku

obranné charakterové struktury z tělesných znaků klienta.

Dále v teoretické části uvedu popis konkrétních typů obranných

charakterových struktur. Pokusím se využít informace z prací výše

uvedených autorů a vytvořit syntézou přehled jednotlivých charakterových

typů.

Praktická část mé diplomové práce je zaměřena na zmapování využití

konceptu obranných charakterových struktur v praxi. Na takovou otázku

budu hledat odpovědi u psychoterapeutů zaměřených na tělo. Zvolil jsem

metodu kvalitativního výzkumu a formu polostrukturovaného individuálního

rozhovoru.

V obecné rovině bych rád nalezl odpovědi na otázky a problémy, které se

objevily v kapitole, která diskutuje pozitiva a negativa konceptu obranných
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charakterových struktur. Konkrétně je pro mě důležité zjistit: Jak terapeuti

vůbec chápou obranné charakterové struktury? Používají tuto teorii ve své

práci? Jakým způsobem charakterovou strukturu u klienta diagnostikují?

V diskusi se snažím určit, jaký je vztah mezi teorií a praxí, kde je prostor pro

zlepšení, kde teorie v praxi nefunguje, odporuje jí či naopak působí vhodně a

přínosně. Pokud to bylo vhodné a získaná data dostatečně nosná, navrhl

jsem další výzkumné otázky.
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1. Analytická vegetoterapie Wilhelma Reicha
Wilhelm Reich patří mezi rozporuplné osobnosti, které poznamenaly

psychologii jako vědu. Mluví se o něm jako o šarlatánovi, který je známý tím,

že v důsledku své činnosti se dostal do vězení pro dlužníky a tam i zemřel.

Pietkanen (2002, str. 137) o Reichovi píše jako o utopistovi, který věřil, že

rozvinutím orgastické potence u lidí lze změnit poměry ve společnosti. Dále

Reicha popisuje jako radikálního Freudo-Marxistu, který kázal o zbožštění

těla se všemi jeho částmi a uctíval orgasmus a v jehož systému biologické

potřeby (urges) každého jedince by se měly projevit zcela svobodně.

Reichův přínos pro tělesně orientované školy psychoterapie je nesporný. A

přestože objevení orgonu, není v očích odborníků přijímáno kladně, nelze

Reicha paušálně odsoudit. Za pozitivní a přínosné lze považovat období, kdy

rozvinul vlastním směrem Fredovu analýzu odporu. Studoval jako první,

ještě před Kinseym i Mastersem s Johnsonovou, křivku orgasmu. Přišel

s termínem charakterového a svalového pancíře. Reich je člověkem své

doby, vyšel z Freuda a proto je v jeho díle velmi akcentován sexuální aspekt

psychických poruch. Reich stejně jako Freud považoval za příčiny vzniku

neuróz konflikt sexuálních pudů a požadavků tehdy „puritánské“

společnosti. Reich svoji terapii dovedl do důsledku. Považoval pacienta za

uzdraveného, pokud byl schopen plně dosáhnout orgastické potence. Tento

příliš jednostranný pohled již v dnešní době není dostatečný. Nicméně proto

ho nelze podceňovat. Ve své době jistě své opodstatnění a význam měl.

Reich je považován za zakladatele charakteranalýzy. Dle mého názoru

charakterovou analýzu propracoval a do důsledku dovedl až jeho žák

Alexander Lowen. Nicméně Reichovi je nutné přiznat objev a vědecký důkaz

fyziologického zakotvení psychiky. Tímto objevem přenesl terapii neuróz

z psychologického pole působnosti na pole exaktních tvrdých věd – na pole

biologie. A svázal psychické procesy s procesy tělesnými. Ve své knize

Funkce orgasmu o tomto průkopnickém procesu píše: „Od otázky jak a
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z čeho vzniká krustnatění a zástava lidského emočního života, vedla přímá

cesta do oblasti vegetativního dění.“ (Reich, 1993, str. 51)

1.1 Fyziologické zakotvení psychiky
Reich popisuje případ jedné své pacientky, která byla přijata na jeho kliniku

s úplně ochrnutou paží a s nastupující svalovou atrofií. V prvopočátku této


[…]


v procesu.

Nabízí se otázka, zda je to vědecké. Psychoanalýza trvá léta a musela

útokům, že není vědecká. Psychoterapie orientovaná na tělo z psychoanalýzy

vychází. Hunt ( 2000, str. 197) zdůvodňuje, že experimentální verifikace není

jedinou cestou k vědeckosti. Je možné pracovat metodou indukce a

ověřování hypotéz u jednotlivých případů. Není to tak silná metoda jako

experiment. Psychoterapie jako umění z mého pohledu ani nepotřebuje

oficiální punc vědecké metody. Podstatné jsou procesy změny u klientů.

77

Young a Heller (2000, str. 113) také poukazují na fakt, že psychoterapie je

umění založené na dovednostech a schopnostech. Může se vědeckými

zjištěními inspirovat a naopak zas inspirovat vědu. Avšak hodnotit

psychoterapii podle vědeckých měřítek je zásadně chybné.

Pokud by se jednalo o validizaci metody bodyreadingu, bylo by možné

realizovat výzkum. Stejnou skupinu psychiatrických pacientů by hodnotili

psychoterapeuti zaměření na tělo a psychiatři. Takže by bylo možné srovnat

„nález“ bodyterapeutů s diagnózou psychiatrů. Tento výzkum předpokládá,

že probandi budou rekrutováni z psychiatrické populace, jinými slovy to

znamená, že budou na dolním konci kontinua fungování ega. Další

předpoklad je, že diagnóza obranných charakterových struktur se překrývá

s diagnostickými kategoriemi DSM IV.

Otázka reliability bodyreadingu je na tom podobně. Terapeut ji nemůže

zodpovědět, protože nemá praktické metody, jak reliabilitu ověřit. Přiznávají,

že poměrně často si nejsou jisti, k jakému charakterovému typu klienta

přiřadí. Nicméně toto váhání jim nebrání v terapii.

Reliabilitu metody bodyreadingu by bylo možné ověřit tak, že by se

srovnávaly výroky různých bodyterapeutů – metoda shody posuzovatelů.

Z odpovědí respondentů je zřejmé, že pro dobré provádění bodyreadingu jsou

důležité kognitivní schopnosti, osobnostní vlastnosti a teoretické vědomosti.

Z kognitivních schopností to je percepce jemných detailů, zaměřenost

pozornosti na detail a zároveň i na celek, vysoká kapacita a rychlost přenosu

informací, schopnost myšlení - skloubení reality a teorie, schopnost

kategorizace pojmů. Pokud jsou k tomu dostatečné předpoklady, lze tyto

schopnosti do určité míry natrénovat.

Vymětal ( 2003, str. 126-128) počítá mezi hlavní žádoucí charakteristiky

osobnosti terapeuta vyšší frustrační toleranci k psychické zátěži, pozitivní

přijetí sebe sama, sebepojetí, které vytváří strukturu člověka, vnitřní

stabilitu, kvalitní a těsné meziosobni vztahy. Terapeuti identifikují další

důležité osobnostní vlastnosti, jako jsou empatie a schopnost kontaktu.

Předpokládá to určitou připravenost, nadání a vůli k seberozvoji.
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 K rozvoji může být nápomocna i zvláštní dovednost – vycentrování. Je to

stav, kdy je terapeut v dobrém kontaktu se svým středem a vyrovnaný,

psychicky, tělesně i sociálně. Je to stav rovnováhy, který lze navodit

přítomností bdělého vědomí, například meditací. „ … ztišení je [ve

vipassaně]vhodné vyjádřit jako bdělé nehybné vědomí, které sleduje nádech

a výdech.“ (Fontana,1998, str. 72)

V souvislosti s výše řečeným by bylo dále zajímavé zkoumat, jaký je obraz

terapeuta – reálný a ideální.

Co se týká typických tělesných znaků u charakterových typů, otázka byla

položena formou asociací. Tento materiál měl především dokreslovat obrazy

z kapitoly o charakterových typech. V podstatě by se dalo říci, že respondenti

se v obsahu svých asociací shodují s tím, co je v teoretických popisech.

Terapeuti tvrdí, že v podstatě žádný typ klientů nepřevažuje v jejich

ordinacích. Myšlenka, že určitá doba a místo a určitý společenský kontext

produkuje určitý typ charakteru, se zatím nepotvrdila. Nicméně by jistě bylo

třeba ověřit jí a větším vzorku. Například tak, že by se srovnávala národnost,

ročník a charakterový typ.

Závěrem diskuse bych chtěl poznamenat, že se podařilo zmapovat základní

aspekty vztahu teorie a praxe na poli psychoterapie zaměřené na tělo.

Uvedené tendence by bylo vhodné ještě sledovat na větším vzorku, hledat

fakta pro jejich potvrzování, vyvracení či případnou modifikaci.
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IV. Závěr
V teoretické části jsem se věnoval problematice obranných charakterových

struktur v psychoterapii zaměřené na tělo. Představil jsem hlavní myšlenky

autorů, kteří se tomuto tématu věnují. Popsal jsem jednotlivé charakterové

struktury z hlediska vzniku, proudění a blokací energie, tělesného schématu

a emocionálních, kognitivních i behaviorálních charakteristik. Popsal jsem

metodu diagnostiky charakterového typu, její výhody i problematické

aspekty.

V praktické části byl realizován deskriptivní kvalitativní výzkum. Byl

proveden formou polostrukturovaného individuálního rozhovoru s pěti

terapeuty, kteří používají koncept obranných charakterových struktur.

Situaci se zmapovat zdařilo. Terapeuti používají teoretický koncept ve své

praxi, ovšem nikoliv dogmaticky a tvořivě si ho přizpůsobují. Zjištění

uvedená v diskusi k výzkumu, by bylo možné ještě ověřovat a doplňovat na

větším vzorku. V budoucnosti by mohla sloužit jako podklad k dalšímu

kvantitativnímu výzkumu.
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