Oponentský posudek diplomové práce Jiřího Macháčka:

Obranné charakterové struktury
v psychoterapii zaměřené na tělo

Předložená diplomová práce se věnuje velmi zajímavé a zároveň ne příliš

frekventované problematice - obranným charakterovým strukturám v psychoterapii
zaměřené na tělo.

Diplomová práce je tradičně členěna do dvou částí - teoretické a praktické.
Teoretická část práce (63 stran textu) má sedm subkapitol. V prvních čtyřech se autor
věnuje podrobněji klíčovým osobnostem psychoterapie zaměřených na tělo a jejich
teoriím, které byly pro vznik tohoto směru podstatné (W. Reicha, A. Lowena, S. Johnsona
a S. Kelemana). Další kapitola objasňuje koncept obranných charakterových struktur
včetně jejich definice i funkce. Poslední subkapitoly jsou zaměřeny na popis typů

obranných charakterových struktur a bodyreading - tělesnou diagnostiku obranné
charakterové struktury. Teoretická část práce je zpracována s přehledem, s využitím
literárních pramenů jak našich tak cizojazyčných. Je z nich patrné zaujetí autora danou
problematikou, zároveň jsou zde stručně a výstižně zmíněny oblasti, které jsou pro dané
téma relevantní.

V praktické části práce se autor zaměřil na zmapování využití konceptu obranných
charakterových struktur v klinické praxi. Provedl jej formou polostrukturovaného
rozhovoru s pěti psychoterapeuty, pracujícími s konceptem obranných charakterových
struktur. Kvalitativní rozbor získaných dat autor smysluplně interpretuje, pro lepší orientaci
čtenáře bych však doporučovala uvést 12 otázek kladených terapeutům přímo do textu
nikoli do přílohy. V textu se také neshoduje počet těchto otázek s jejich sumarizací a
interpretací (str.68- 72). V diskusi jsem postrádala zmínku o motivaci (event. míře

zkreslení jimi poskytovaných informací) psychoterapeutů odpovídat. Na str. 70 -6.
Validizace diagnozy nerozumím předposlední větě. Tyto připomínky jsou však marginální
a kvalitu práce nijak podstatně nesnižují. Autor prokázal schopnost práce s
odbornými literárními zdroji i vlastní psychologickou erudici a doporučuji ji proto, aby se
stala předmětem obhajoby.

Závěr: Předložená diplomová práce Jiřího Macháčka sphluje nároky kladené na práci
diplomovou a doporučuji ji proto k obhajobě.
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